
 

      |       | 

– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano V | Nº 121 | Uruoca - Ceará | 10 páginas 

Publicação: Terça-Feira, 22 de Junho de 2021 | Circulação: Terça-Feira, 22 de Junho de 2021 

 

SUMÁRIO 

          PODER EXECUTIVO -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

          PODER LEGISLATIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---- 10 

           PUBLICAÇÕES DIVERSAS ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 10 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA AEP Nº 214/2021, DE 22 DE JUNHO DE 2021 

 

Processo Administrativo Disciplinar Nº 070206.22-2021 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 
uso das atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO o disposto nos arts. 152 e 153 da Lei Municipal Nº 

217 de 05 de março de 1998 (Estatuto do Servidor Público de Uruoca). 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Designar ANA SHIRLEY FONSECA VASCONCELOS, 
professora, do quadro de pessoal da Secretaria Municipal da Educação, 

Matrícula funcional nº 1302612, para, em substituição a TUANNY DA 

SILVEIRA CARNEIRO LEAL, professora do 

quadro de pessoal da Secretaria Municipal da Educação, matrícula 
funcional nº 1302167, integrar a Comissão de Comissão do Processo 

Administrativo Disciplinar Nº 070206.22-2021 na qualidade de 

presidente. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 22 de Junho de 2021; Edifício Chico Eudes, 64 Anos 

de Emancipação Política. 
 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA A.E.P N° 215/2021, DE 22 DE JUNHO DE 2021 

 

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO 
Dispõe sobre férias dos servidores referente ao mês de Julho de 2021. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 
uso das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca,  

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Conceder aos Servidores, conforme relação em anexo, 30 

(trinta) dias de Férias, conforme o disposto no art. 102 da Lei Orgânica 

do Município e art. 1° do Decreto n° 007/2013, devendo entrar em 
gozo das mesmas durante a competência 06/2021, conforme dados 

constantes nos respectivos requerimentos. 

 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Uruoca, Ceará, em 21 de Junho de 2021; Edifício Chico Eudes, 64 anos 

de Emancipação Política.  

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ANEXO ÚNICO 

PORTARIA A.E.P N° 215/2021, URUOCA-CE 22 DE JUNHO DE 

2021 

SERVIDOR SECRETARIA DATA/FÉRIAS 

Adelaide Ferreira 

Soares Sales  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Airla Rocha Moreira 

Fontenele 

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

 

 

Prefeito: Jan Kennedy Paiva Aquino • Vice-Prefeito: Raul Conrado Fernandes Moreira 
Assessora Especial do Prefeito: Ingred Rocha de Lima • Secretário de Gestão Pública: Marcelo Ferreira Gomes • Secretária de 
Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Tuanny da Silveira Carneiro Leal • Secretária da Educação: 
Juliana Fonseca Cunha Camilo • Secretário da Saúde: Samuel Moreira Macêdo • Secretário do Desenvolvimento Social, Trabalho, 
Empreendedorismo e Renda: Laércio Gomes de Albuquerque • Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: 
Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antonio Eraldo Batista Lima • 
Secretário da Cultura, Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

 



DOE-UR • Ano V | Nº 121 | Uruoca-Ceará | 10 páginas 
 Publicação: Terça-Feira, 22 de Junho de 2021 | Circulação: Terça-Feira, 22 de Junho de 2021  

 

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

Alexsandra Fonseca 
Matos De Sousa  

Secretaria Municipal da 
Educação 

01/07/2021 à 
30/07/2021 

Alzeni Silva Arruda 

Dourado                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Alzenira Arruda De 

Oliveira  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Ana Célia De Souza 

Fernandes  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Ana Maria De 

Oliveira  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Ana Orléia De Lima 

Cunha  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Ana Paula Teixeira 

De Carvalho Cunha  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Ana Rita De 

Vasconcelos Peixoto 

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Ana Shirley Fonseca 

Vasconcelos  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Antonia Araújo 

Fontenele  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Antonia Auricélia 

Silvestre De Oliveira  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Antonia Aurilene 

Araújo Lopes  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Antonia Carmo 

Pedro Da Costa     

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Antonia Célia De 

Oliveira  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Antonia Dourado 

Magalhães 

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Antonia Elci De 

Oliveira  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Antonia Evilânia 

Fonseca Da Silva  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Antonia Ivanete 

Dourado  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Antonia Ivonete Do 

Nascimento  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Antonia Pereira De 

Sousa Sales  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Antonia Piedade 

Belchior De Araújo  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Antonia Saraiva Das 

Chagas  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Antonia Vilma 

Fonseca Moreira  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Antonia Zenilda 

Ricardo  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Antonia Zilma 

Henrique De Araújo  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Antonio Cícero De 

Oliveira  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Antonio Claudemir 

De Sousa Silva 

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Antonio Cligeo 

Fernandes Sales  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Antonio Fernando 

Moreira  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Antonio Gleuson De 

Albuquerque  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Benedita Jaqueline 

Cunha Costa  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Benedito Franklin 

Carneiro  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Benedito Rodrigues 

Davi  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

 

Benevane Cunha 
Moreira Caetano  

Secretaria Municipal da 
Educação 

01/07/2021 à 
30/07/2021 

Carla Patrícia 

Oliveira Sampaio 

Moreira  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Carlos André Da 

Silva Lima  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Cícera Oliveira 

Aguiar 

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Cipriano Jacinto De 

Oliveira  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Clarice Farias De 

Albuquerque  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Cleane Pessoa Dias Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Clésia Araújo De 

Lima  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Clóvis Cunha Lima  Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Denevaldo Leopoldo 

Do Nascimento  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Deriana Leopoldo 

Do Nascimento  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Derimar Izídio Do 

Nascimento  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Edissandro Félix De 

Oliveira  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Edmaura Pereira 

Rodrigues Dourado  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Edna Maria Pereira 

Soares  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Edna Moreira De 

Queiroz Gomes  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Edneuda Alves Da 

Silva  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Edson Oliveira De 

Sousa  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Elane Alves De Lima  Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Elba Alves Da Silva  Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Elenilda Eudes Da 

Costa  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Eleunilce Fernandes 

Caetano  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Eliane Oliveira Da 

Costa  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Eliete Ximenes De 

Vasconcelos  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Elisânjela Carneiro 

De Souza  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Elita Marques De 

Sousa  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Elixandra Araújo Da 

Costa  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Emiliana Pereira 

Farias Sampaio  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Emilta Fernandes 

Caetano  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Evandro Júnior 

Alves Pinto  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Evânia Frutuoso De 

Almada  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Expedito Arruda De 

Vasconcelos Neto  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

 

 



DOE-UR • Ano V | Nº 121 | Uruoca-Ceará | 10 páginas 
 Publicação: Terça-Feira, 22 de Junho de 2021 | Circulação: Terça-Feira, 22 de Junho de 2021  

 

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

Francisco Mardônio 

Ferreira De Lima  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Francisco Neto De 

Sousa  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Francisco Oliveira 

De Sousa  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Francisco Rafael De 

Abreu Neto  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Francisco Roberto 

Fonseca  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Francisco 

Wellington Moreira 
Aragão  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Genivalda Pereira 
Dos Santos  

Secretaria Municipal da 
Educação 

01/07/2021 à 
30/07/2021 

Geovanio Moreira 
Alves  

Secretaria Municipal da 
Educação 

01/07/2021 à 
30/07/2021 

Gerlania Alves 
Moreira  

Secretaria Municipal da 
Educação 

01/07/2021 à 
30/07/2021 

Glaucivania Moreira 

Fonseca  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Gleiciane De Souza 
Ponte Abreu  

Secretaria Municipal da 
Educação 

01/07/2021 à 
30/07/2021 

Hélia Fontenele 
Gomes  

Secretaria Municipal da 
Educação 

01/07/2021 à 
30/07/2021 

Ildimary Almada 
Costa  

Secretaria Municipal da 
Educação 

01/07/2021 à 
30/07/2021 

Iraci Da Silva 
Oliveira  

Secretaria Municipal da 
Educação 

01/07/2021 à 
30/07/2021 

Iranilda Guilherme 
Da Costa  

Secretaria Municipal da 
Educação 

01/07/2021 à 
30/07/2021 

Irene Albuquerque 
Lima Costa  

Secretaria Municipal da 
Educação 

01/07/2021 à 
30/07/2021 

Irenir Silveira 
Fontenele Veras  

Secretaria Municipal da 
Educação 

01/07/2021 à 
30/07/2021 

Isabel Cristina 
Oliveira De Sousa  

Secretaria Municipal da 
Educação 

01/07/2021 à 
30/07/2021 

Ivanilda Rocha 
Fonseca  

Secretaria Municipal da 
Educação 

01/07/2021 à 
30/07/2021 

Ivanildo Ovídio 
Sampaio  

Secretaria Municipal da 
Educação 

01/07/2021 à 
30/07/2021 

Izamélia Dos Santos 
Aguiar  

Secretaria Municipal da 
Educação 

01/07/2021 à 
30/07/2021 

Jacinta Maria De 
Oliveira  

Secretaria Municipal da 
Educação 

01/07/2021 à 
30/07/2021 

Jaisinho Pereira De 
Sousa  

Secretaria Municipal da 
Educação 

01/07/2021 à 
30/07/2021 

Jaldemir Araújo 
Pereira  

Secretaria Municipal da 
Educação 

01/07/2021 à 
30/07/2021 

Jancila Ferreira 
Martins  

Secretaria Municipal da 
Educação 

01/07/2021 à 
30/07/2021 

Jander Carlos 
Ferreira Teotônio 

Secretaria Municipal da 
Educação 

01/07/2021 à 
30/07/2021 

Janes Ferreira Da 
Costa  

Secretaria Municipal da 
Educação 

01/07/2021 à 
30/07/2021 

Janiele Alves Da 
Silva Carvalho  

Secretaria Municipal da 
Educação 

01/07/2021 à 
30/07/2021 

Jeovana Brasil 
Moreira  

Secretaria Municipal da 
Educação 

01/07/2021 à 
30/07/2021 

Joana Marques 

Mourão Alves  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

João Batista Da 

Silva  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

João Lourenço 

Fontenele Filho  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

 

 

Fabilla Pessoa Da 
Silva 

Secretaria Municipal da 
Educação 

01/07/2021 à 
30/07/2021 

Fábio Fernandes 
Fontenele  

Secretaria Municipal da 
Educação 

01/07/2021 à 
30/07/2021 

Francilene Eugênio 
Da Costa  

Secretaria Municipal da 
Educação 

01/07/2021 à 
30/07/2021 

Francilene Pereira da 
Hora 

Secretaria Municipal da 
Educação 

01/07/2021 à 
30/07/2021 

Francisca Adriana de 
Andrade Cardoso  

Secretaria Municipal da 
Educação 

01/07/2021 à 
30/07/2021 

Francisca Alves 
Oliveira  

Secretaria Municipal da 
Educação 

01/07/2021 à 
30/07/2021 

Francisca Antonia 
Costa Silva  

Secretaria Municipal da 
Educação 

01/07/2021 à 
30/07/2021 

Francisca Aurineide 
Frota Da Silva 

Galvão  

Secretaria Municipal da 
Educação 

01/07/2021 à 
30/07/2021 

Francisca Carliana 

Araújo Andrade  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Francisca Das 

Chagas Almeida 

Oliveira  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Francisca Das 

Chagas Ribeiro Da 

Silva  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Francisca Elizeuda 

Vieira De Sousa  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Francisca Fontenele 

Araújo  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Francisca Márcia De 

Oliveira Sales  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Francisca Maria 

Fontenele  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Francisca Moura 

Marques Custódio  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Francisca Regina Da 

Costa  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Francisca Rejane 

Araújo Queiroz  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Francisca Rodrigues 

Silva  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Francisca Valdinar 

Carneiro Silvestre  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Francisco Ataíde 

Lima De Sousa  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Francisco Das 

Chagas De Araújo 

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Francisco Das 

Chagas Dias  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Francisco Das 

Chagas Pereira  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Francisco De Assis 

Aguiar  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Francisco De Jesus 

Gomes  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Francisco Eliel Sales 

De Carvalho  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Francisco Fabiano 
Ferreira Sobrinho  

Secretaria Municipal da 
Educação 

01/07/2021 à 
30/07/2021 

Francisco Gean 
Rodrigues Dos 

Santos  

Secretaria Municipal da 
Educação 

01/07/2021 à 
30/07/2021 

Francisco Giliarde 

Fernandes Sales  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Francisco José De 

Sampaio  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Francisco Juarez 

Barros Siqueira  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

 

 



DOE-UR • Ano V | Nº 121 | Uruoca-Ceará | 10 páginas 
 Publicação: Terça-Feira, 22 de Junho de 2021 | Circulação: Terça-Feira, 22 de Junho de 2021  

 

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

João Paulo De 
Araújo Moreira  

Secretaria Municipal da 
Educação 

01/07/2021 à 
30/07/2021 

João Paulo 

Fernandes  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

João Paulo Ferreira 

Dourado  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

João Rodrigues Dias  Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Jocélio Albuquerque 

Da Silva  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Joelia Matos De 

Araújo  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Joelma Fonsêca De 

Sena  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Jonas Rodrigues De 

Sousa  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

José Abílio Souza 

Neto  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

José Arteiro 

Rodrigues Filho  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

José Clodoveu 

Andrade Dos Santos  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

José Edvan Paixão  Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

José Evandro 

Ferreira  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

José Filho Fonseca 

Martins  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

José Gonçalo Farias  Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

José Maria De Sales 

Fontenele  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Josias Rodrigues De 

Lima  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Judite Nadja Moreira 

Silveira Cunha  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Juscelino Rodrigues 

De Sales  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Karina Aquino 

Fonseca  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Katianne De Souza 

Sampaio Fonseca  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Kelson Pereira De 

Oliveira  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Kleidson Régis Frota 

Veras  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Leila Maria Matos 

Fonseca  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Leomar Almada 

Teixeira De Lima  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Leôncio Barbosa De 

Matos Filho  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Leyliane Barbosa 

Fonteles  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Lidiania Almada De 

Souza  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Liliam Araújo 

Pereira  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Lucilene De Oliveira 

Sousa  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Lucília Maria Da 

Costa Batista Rocha  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Lucinete Pereira De 

Matos  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Lucivânia Carvalho 

Almeida  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

 

 

Lusia Fernandes De 
Oliveira  

Secretaria Municipal da 
Educação 

01/07/2021 à 
30/07/2021 

Luzitelma Marques 

Macêdo  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Mágila Sampaio 

Rocha  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Manoel Gomes 

Dourado  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Márcia Idalino Dos 

Santos  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Marciler Da Costa 

Marques  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Margarida Sampaio 

Coelho Dos Santos  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Maria Adivonete 

Alves Feitosa De 

Matos 

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Maria Andréia De 

Souza  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Maria Ani Batista De 

Souza  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Maria Antonia De 

Farias  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Maria Aparecida De 

Oliveira Sampaio  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Maria Aparecida 

Florêncio Costa  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Maria Aparecida 

Moreira Ximenes  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Maria Aucélia De 

Oliveira  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Maria Cardoso 

Portela  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Maria Cunha Barros 

Alves  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Maria Da Conceição 

Alves Carlos  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Maria Da Conceição 

De Sousa  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Maria Da Conceição 

Moreira Da Costa  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Maria Da Conceição 

Pereira Fontele Lima  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Maria Da Conceição 

Souza Dos Santos  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Maria Das Dores 

Alves De Oliveira  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Maria Das Graças 

Cardozo Vitorino 

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Maria Das Graças De 

Almeida Dos Santos  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Maria Das Graças 

Sales Da Silva  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Maria Das Luzes 

Paiva Mesquita 

Ferreira  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Maria De Fátima 

Fernandes Farias  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Maria De Fátima 
Ximenes Fernandes  

Secretaria Municipal da 
Educação 

01/07/2021 à 
30/07/2021 

Maria De Jesus De 
Souza 

Secretaria Municipal da 
Educação 

01/07/2021 à 
30/07/2021 

Maria De Jesus 
Moreira Torquato  

Secretaria Municipal da 
Educação 

01/07/2021 à 
30/07/2021 

Maria De Lourdes 
Carvalho  

Secretaria Municipal da 
Educação 

01/07/2021 à 
30/07/2021 

 
 



DOE-UR • Ano V | Nº 121 | Uruoca-Ceará | 10 páginas 
 Publicação: Terça-Feira, 22 de Junho de 2021 | Circulação: Terça-Feira, 22 de Junho de 2021  

 

 

5 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

Maria Vilma De 

Araújo 

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Maria Vivâni 

Caetano  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Marla Gomes 

Ferreira De Carvalho  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Marlange Gomes 

Ferreira  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Marlon Félix De 

Oliveira  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Marlúcia Rodrigues 

Ferreira  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Massimara 

Albuquerque Barrros 

Da Costa  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Meiriane Araújo De 

Oliveira Cavalcante  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Messe Maria Missias  Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Miriene Ferreira De 

Lima  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Naiane De Sousa 

Ferreira  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Nair Da Silva 

Ferreira Valdivino 

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Neomésia Fernandes 

Batista De Oliveira  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Otacilio Sales Perera  Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Otávio Sales Pereira  Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Ozana Saraiva De 

Sousa  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Paulo Henrique Da 

Silveira Sampaio  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Paulo Ricardo Souza 

Da Silva  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Paurélia 

Albuquerque Barros  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Quinina Maria 

Araújo Gualberto  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Raimunda Nonata 

Gomes Batista  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Raimunda Rodrigues 

Lima  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Raimunda Saraiva 

Gomes  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Raimundo Nonato 

Chaves  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Regiene Moreira De 

Oliveira  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Reginaldo Ricardo 

Ribeiro  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Renato Rodrigues 

Dos Santos  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Rik Charles Sampaio 

De Souza  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Rita Maria Da Silva  Secretaria Municipal da 
Educação 

01/07/2021 à 
30/07/2021 

Rita Maria De Sales Secretaria Municipal da 
Educação 

01/07/2021 à 
30/07/2021 

Rosa Agostinho De 

Sousa 

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Rosa Ferreira 
Fontenele  

Secretaria Municipal da 
Educação 

01/07/2021 à 
30/07/2021 

 
 

Maria Do Carmo 
Rodrigues De Sousa  

Secretaria Municipal da 
Educação 

01/07/2021 à 
30/07/2021 

Maria Do 

Livramento Cardoso 

De Lima  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Maria Do 

Livramento De 

Souza  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Maria Do 

Livramento Ferreira 
Sousa 

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Maria Do 
Livramento Pereira 

Da Silva  

Secretaria Municipal da 
Educação 

01/07/2021 à 
30/07/2021 

Maria Do Socorro 

Araújo Dos Santos  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Maria Do Socorro 

Carneiro  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Maria Do Socorro 

De Oliveira  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Maria Do Socorro 

Fernandes  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Maria Do Socorro 

Vasconcelos  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Maria Dourado Melo  Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Maria Edinarda Silva 

De Lima  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Maria Eliene 

Fonsêca  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Maria Eliene 

Marques Sales  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Maria Eronilda De 

Almeida  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Maria Evilene 

Fonsêca  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Maria Félix Da 

Cunha  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Maria Fontele Alves 

Neta  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Maria Gomes De 

Souza Mouta  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Maria Gomes 

Dourado  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Maria Lêda Da Costa  Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Maria Luiza Irene 

Carneiro 

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Maria Mileide De 

Andrade Nascimento  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Maria Oneide De 

Lima  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Maria Sheila Sousa 

De Andrade  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Maria Solene Barros 

De Oliveira  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Maria Sousa Moura Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Maria Valda De 

Matos  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Maria Vilemar 

Barbosa Sampaio  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Maria Vilaneide 

Barbosa Sampaio  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Maria Vilani Ferreira  Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

 

 



DOE-UR • Ano V | Nº 121 | Uruoca-Ceará | 10 páginas 
 Publicação: Terça-Feira, 22 de Junho de 2021 | Circulação: Terça-Feira, 22 de Junho de 2021  

 

 

6 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

Antonio Antonino da 
Silva 

Secretaria da Gestão 
Pública 

01/07/2021 à 
30/07/2021 

Francisco Cícero 

Moreira 

Secretaria da Gestão 

Pública 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Audenor Benevides 

do Nascimento 

Secretaria da Gestão 

Pública 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Micaele Matos de 

Oliveira Silva 

Secretaria da Gestão 

Pública 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Lucas Alves Pereira Secretaria da Gestão 

Pública 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Patrícia Albuquerque 

Ferreira  

Secretaria da Gestão 

Pública 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Everaldo Rodrigues 

Dias 

Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Rural, 

Meio Ambiente e dos 

Recursos Hídricos 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Elma Lúcia Cardoso 

Oliveira 

Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Rural, 
Meio Ambiente e dos 

Recursos Hídricos 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Selene Albuquerque 

Silveira de Lima 

Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Rural, 

Meio Ambiente e dos 

Recursos Hídricos 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Quelen Dourado 

Ferreira  

Secretaria Municipal do 

Desenvolvimento Social, 
Trabalho, 

Empreendedorismo e 

Renda 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Maria do Livramento 

Matias Rodrigues 

Secretaria Municipal do 

Desenvolvimento Social, 

Trabalho, 
Empreendedorismo e 

Renda 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Ana Paula Rufino do 

Nascimento Sampaio 

Secretaria Municipal da 

Saúde 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Maria do Socorro 

Fernandes Fontenele 

do Nascimento 

Secretaria Municipal da 

Saúde 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Antonio Gecio 

Fontenele 

Secretaria Municipal da 

Saúde 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Maria Edvanda Frota 

Marques 

Secretaria Municipal da 

Saúde 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Gerlene Eugenio da 

Rocha 

Secretaria Municipal da 

Saúde 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Maria Girleuda 

Vieira  

Secretaria Municipal da 

Saúde 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Maria Rozimar 

Procópio 

Secretaria Municipal da 

Saúde 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Maria da Conceição 

Gomes Sá 

Secretaria Municipal da 

Saúde 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Myrla Gomes 

Rodrigues 

Secretaria Municipal da 

Saúde 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Maria do Livramento 

Pereira Soares 

Secretaria Municipal da 

Saúde 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Edivaldo Vieira da 

Costa 

Secretaria Municipal da 

Saúde 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Joana Darc de 

Albuquerque 

Secretaria Municipal da 

Saúde 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Orleans Martins 

Barbosa 

Secretaria Municipal da 

Saúde 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Clenilda Maria 

Almada 

Secretaria Municipal da 

Saúde 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Aurealice Sampaio 

Barros 

Secretaria Municipal da 

Saúde 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

 

Rozangela Silveira 

Fontenele 

Alexandrino  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Rozena Martins De 

Almada Souza  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Rozeni Martins 

Almada Moreira  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Sandra Chaves Da 

Silveira  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Sandra Sampaio De 

Oliveira  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Sebastiana Alves 

Regina  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Sidrene Rodrigues 

De Aquino Alves  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Sidronia Rodrigues 

De Aquino  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Silene Magalhães De 

Oliveira  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Silvana Magalhães 

De Sousa 

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Sílvia Marques 

Eugênio   

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Simone Albuquerque 

Silvera  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Simone Teixeira Da 

Silva  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Soliane Alves De 

Lima  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Sueli Fontenele 

Cardoso Davi  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Sulimar Pedro Do 

Nascimento  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Ueliton Alves 

Ferreira 

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Valdeida Rodrigues 

Fonseca Aragão  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Valderlan Carvalho 

Ferreira  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Valdiná Moreira 

Batista  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Valdiné Alves De 

Oliveira  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Valdir Araújo Pessoa  Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Valnize Soares De 

Almada  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Valterlânia Ferreira 

Ricardo  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Vanderlãndia 

Marques Sampaio 
Chaves  

Secretaria Municipal da 

Educação 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Vera Lúcia Carneiro 
De Sousa  

Secretaria Municipal da 
Educação 

01/07/2021 à 
30/07/2021 

Vilmar Rodrigues 
Fonseca  

Secretaria Municipal da 
Educação 

01/07/2021 à 
30/07/2021 

Wudênia Moreira 
Ribamar Rodrigues  

Secretaria Municipal da 
Educação 

01/07/2021 à 
30/07/2021 

José Cleiton Alves 

de Sousa 

Secretaria da Gestão 

Pública 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Jonas Kleber Silveira 

Rodrigues 

Secretaria da Gestão 

Pública 

01/07/2021 à 

15/07/2021 

Adriana Rodrigues 

Dias das Chagas 

Franklin 

Secretaria da Gestão 

Pública 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

 

 



DOE-UR • Ano V | Nº 121 | Uruoca-Ceará | 10 páginas 
 Publicação: Terça-Feira, 22 de Junho de 2021 | Circulação: Terça-Feira, 22 de Junho de 2021  

 

 

7 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

Maria Edvanda Frota 
Marques  

Secretaria Municipal da 
Saúde 

01/07/2021 à 
30/07/2021 

Maria Deniza de 

Araújo 

Secretaria Municipal da 

Saúde 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Francisca Margarete 

Araújo Lima Lopes 

Secretaria Municipal da 

Saúde 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Danilene Alves de 

Sousa 

Secretaria Municipal da 

Saúde 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Edileusa Oliveira 

Sales 

Secretaria Municipal da 

Saúde 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Francisca Ferreira 

Fontenele 

Secretaria Municipal da 

Saúde 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Diane Marques 

Albuquerque Araujo 

Secretaria Municipal da 

Saúde 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Agostinho Miranda 

de Oliveira  

Secretaria Municipal da 

Saúde 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Clarice da Costa 

Moreira 

Secretaria Municipal da 

Saúde 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Marcelo Braga 

Aguiar 

Secretaria Municipal da 

Saúde 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Jeorlene Fonseca 

Moreira 

Secretaria Municipal da 

Saúde 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Marcio Gomes 

Ferreira 

Secretaria Municipal da 

Saúde 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Francisco Tadeu 

Sousa dos Santos 

Secretaria Municipal da 

Saúde 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

Inês de Maria 

Carneiro Caetano  

Secretaria Municipal da 

Saúde 

01/07/2021 à 

30/07/2021 

 

 

PORTARIA AEP N° 216/2021, URUOCA/CE 22 DE JUNHO DE 

2021 

 

Dispõe sobre o pagamento da gratificação natalina no percentual de 

50% do valor de direito a ser percebido pelo servidor público 

municipal, com vínculo efetivo, e/ou ocupante de cargo comissionado 
aniversariantes do mês de Junho de 2021, conforme o Decreto Nº 

002/2021. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 
uso das suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Conceder o pagamento da Gratificação Natalina do ano corrente 

de que trata o art. 60, da Lei Nº 217/98, obedecendo ao prazo legal do 

art. 61, da lei retro referida, pago no percentual de 50% do valor de 

direito a ser percebido pelo servidor público municipal com vínculo 
efetivo e/ou ocupante de cargo comissionado aniversariantes do mês de 

Maio, lista em anexo único, conforme previsto no Decreto Nº 

002/2021.   

 
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 22 de Junho de 2021; Edifício Chico Eudes, 64 anos 

de Emancipação Política. 
 

JAN KENEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

ANEXO ÚNICO A PORTARIA AEP N° 216/2021 

Servidor Secretaria 

Iana De Souza Lopes Secretaria Municipal da Gestão 

Pública 

Manoel Teixeira Silvino Secretaria Municipal da Gestão 

Pública 

 

Renara Almada Moreira 
Martins 

Secretaria Municipal da Gestão 
Pública 

Joao Batista De Melo Secretaria Municipal do 

Desenvolvimento Social, Trabalho, 

Empreendedorismo E Renda. 

Ana Paula De Souza Moreira Secretaria Municipal da Saúde 

Edivaldo Vieira Da Costa Secretaria Municipal da Saúde 

Eduardo Alves Da Silva Secretaria Municipal da Saúde 

Evilene De Lima Alves Secretaria Municipal da Saúde 

Francisca Adriana Quirino Da 

Silva 

Secretaria Municipal da Saúde 

Francisca Das Chagas Almada Secretaria Municipal da Saúde 

Jose Rocha Venancio Secretaria Municipal da Saúde 

Maria Da Conceicao Gomes 

Sa 

Secretaria Municipal da Saúde 

Maria Deniza De Araujo Secretaria Municipal da Saúde 

Maria Do Socorro Fernandes 

Fontenele Do Nascimento 

Secretaria Municipal da Saúde 

Maria Lucia De Oliveira 
Vasconcelos 

Secretaria Municipal da Saúde 

Maria Socorro Dos Santos 
Matos 

Secretaria Municipal da Saúde 

Vania Jorge Albuquerque Secretaria Municipal da Saúde 

Derimar Izidio Do Nascimento Secretaria Municipal da Educação 
60% 

Emilta Fernandes Caetano Secretaria Municipal da Educação 
60% 

Francisca Aurineide Frota Da 
Silva Galvao 

Secretaria Municipal da Educação 
60% 

Ivanilda Rocha Fonseca Secretaria Municipal da Educação 
60% 

Jaldemir Araujo Pereira Secretaria Municipal da Educação 
60% 

Maria Da Conceicao Moreira 
Costa 

Secretaria Municipal da Educação 
60% 

Maria Do Socorro Dos Santos 
Freires 

Secretaria Municipal da Educação 
60% 

Naiane De Sousa Ferreira Secretaria Municipal da Educação 
60% 

Alzeni Silva Arruda Dourado Secretaria Municipal da Educação 
40% 

Antonia Ivanete Dourado Secretaria Municipal da Educação 
40% 

Cicera Oliveira Aguiar Secretaria Municipal da Educação 
40% 

Fabio Junior Souza Dos Santos Secretaria Municipal da Educação 
40% 

Francisca Joseane Lima Dos 
Santos Nascimento 

Secretaria Municipal da Educação 
40% 

Francisca Rodrigues Silva Secretaria Municipal da Educação 
40% 

Francisco Cladenio Estevam 
Almeida 

Secretaria Municipal da Educação 
40% 

Francisco Lourenco Alves Secretaria Municipal da Educação 
40% 

Jaisinho Pereira De Sousa Secretaria Municipal da Educação 
40% 

Lucilia Rufino Do Nascimento 
Araujo 

Secretaria Municipal da Educação 
40% 

 
 



DOE-UR • Ano V | Nº 121 | Uruoca-Ceará | 10 páginas 
 Publicação: Terça-Feira, 22 de Junho de 2021 | Circulação: Terça-Feira, 22 de Junho de 2021  

 

 

8 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

Maecio Gomes Ferreira Secretaria Municipal da Educação 

40% 

Maria Do Livramento Cardoso 

De Lima 

Secretaria Municipal da Educação 

40% 

Maria Leda Da Costa Secretaria Municipal da Educação 

40% 

Pedro Fonseca Gomes Secretaria Municipal da Educação 

40% 

Valderlan Carvalho Ferreira Secretaria Municipal da Educação 

40% 

Vera Lucia Carneiro De Sousa Secretaria Municipal da Educação 

40% 

Edneuda Alves Da Silva Secretaria Municipal da Educação 

10% 

Savio Alves Rodrigues Secretaria Municipal da Educação 

10% 

Everaldo Batista Lima Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Rural, Meio 

Ambiente e dos Recursos Hídricos. 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA SESA Nº 053/2021, DE 22 DE JUNHO DE 2021 

 

Dispõe sobre o pagamento do adicional de insalubridade no valor de 

direito a ser recebidos pelos servidores públicos municipais lotados na 
Unidade Mista de Saúde do Município de Uruoca, com Vínculo efetivo. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, no uso de suas 

atribuições legais, amparado pela Lei Municipal nº. 201/2017 de 21 de 
fevereiro de 2017. 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Conceder Adicional de Insalubridade, de que trata o art. 65 e 

seguintes da Lei Municipal nº. 217/98, valor de direito a ser percebido 

pelos servidores públicos municipais, com vínculos efetivos, lotados na 

Unidade Mista de Saúde do Município de Uruoca, conforme relação 
apresentada, em Anexo Único. 

 

ANEXO ÚNICO 

PORTARIA SESA Nº 053/2021, DE 22 DE JUNHO DE 2021 
 

SERVIDOR CARGO 

Antonia  Benedita Moreira Aux.de Serviços Gerais 

Antonia  Neta da Silva Aux. de Enfermagem 

Antonia Almada Albuquerque de 

Souza 

Aux.de Serviços Gerais 

Carmelia  Maria Ribeiro Melo 

Fonseca 

Enfermeira 

Edivaldo Vieira Araújo Vigilante 

Evanildo de Lima Alves Agente Administrativo 

Evilene de Lima Alves Aux.de Serviços Gerais 

Francisca das Chagas Almada Aux.de Serviços Gerais 

Francisco das Chagas Barros 
Oliveira 

Motorista 

Francisco Tadeu Sousa dos Santos Médico 

Inácio de Paula Araujo Motorista 

Jeorlene Fonseca Moreira Agente Administrativo 

José Nemesio Lima do Vale Motorista 

Lucilene Rodrigues Pontes Farmacêutica Analista 

 

 

Marcelo Braga Aguiar Motorista 

Maria da Conceição Gomes de Sá Atendente de Consultório 

Odontológico 

Maria do Livramento Pereira Soares Enfermeira 

Maria Girleuda Vieira Ferreira Aux.de Serviços Gerais 

Maria Nataliça Moura do 

Nascimento 

Aux. de Enfermagem 

Maria Rozimar Procópio Aux.de Serviços Gerais 

Maria Valda de Araujo Aux.de Serviços Gerais 

Marileia Fonseca Cunha Aux. de Laboratório de 

Análises 

Myrla Gomes Rodrigues Enfermeira 

Rita Maria de Oliveira Aux.de Serviços Gerais 

Valnicia dos Santos Queiroz 

Crispim 

Aux.de Serviços Gerais 

Vanderlúcia Querino Ricardo Aux.de Serviços Gerais 

 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
Uruoca/CE, em 22 de Junho de 2021; Edifício Chico Eudes e 64 Anos 

de Emancipação Política. 

 

SAMUEL MOREIRA MACEDO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE 

 

PORTARIA SESA Nº 054, DE 22 DE JUNHO DE 2021 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, no uso de suas 

atribuições legais, amparada pela Lei Municipal 201/2017 de 21 de 

fevereiro de 2017. 

 
CONSIDERANDO, a necessidade da realização de escala de trabalho 

em regime de plantões noturnos na sede e distritos do Município de 

Uruoca. 

 
CONSIDERANDO, o Art. 74 d a Lei N° 217/98 – Estatuto dos 

Servidores Públicos de Uruoca/CE - que estabelece a obrigatoriedade 

de pagamento de adicional noturno, aos trabalhadores que cumprirem 

jornada de trabalho no período compreendido entre as 22 (vinte e duas) 

horas de um dia as 05 (cinco) horas do dia seguinte, nos horários 

mistos, assim entendidos os que abrangem períodos diurnos e noturnos, 

aplica-se as horas de trabalho noturno. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder adicional noturno, no valor de 20% sobre as horas 

trabalhadas no período noturno, aos servidores municipais ocupantes 
do cargo de vigilante referente ao mês de Fevereiro, lotados nas 

Unidades Administrativas da Secretaria Municipal da Saúde, na Sede e 

Distritos do Município de Uruoca, na forma especificada abaixo. 

 

Nome do Servidor Cargo Carga horária 

trabalhada em regime de 

plantão. 

Antônio Aristides Basílio Vigilante 210 H 

Antônio de Sales Fontenele Vigilante 210 H 

Antônio Gécio Fontenele Vigilante 210 H 

Cícero de Araújo Ribeiro Vigilante 210 H 

Derlandio Tomé Rodrigues Vigilante  98 H 

Edivaldo Vieira Araújo Vigilante 140 H 

Fernando Dourado Lima Vigilante 210H 

 
 

 

SECRETARIA DA SAÚDE 



DOE-UR • Ano V | Nº 121 | Uruoca-Ceará | 10 páginas 
 Publicação: Terça-Feira, 22 de Junho de 2021 | Circulação: Terça-Feira, 22 de Junho de 2021  

 

 

9 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

Francini Tabosa Dias Vigilante 196 H 

Francisco Araújo Filho Vigilante 210 H 

Francisco de Assis Gomes 

da Silva 

Vigilante 210 H 

Francisco Evaldo Cândido Vigilante 210 H 

Francisco Leones Higino de 

Andrade 

Vigilante 210 H 

Igor Félix de Sampaio Vigilante 210 H 

Inácio Rodrigues de Lima 
Neto 

Vigilante 28 H 

José Cardoso de Lima Vigilante 210 H 

Leandro Paiva Martins Vigilante  98 H 

Luís Francisco Ferreira Vigilante 210 H 

Marcio Gomes Ferreira Vigilante 210 H 

 
Art.  2º  Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 

vigente. 

 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

Uruoca/CE, em 22 de Junho de 2021; Edifício Chico Eudes e 64 anos 

de Emancipação Política. 
                     

SAMUEL MOREIRA MACEDO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE 

 

 

 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 012/2021 AO EDITAL 001/2021- AEP, DE 08 

DE JANEIRO DE 2021 

 

A COMISSÃO EXECUTORA, no uso de suas atribuições legais que 
lhe confere a Portaria nº. 060/2021, de 08 de janeiro de 2021; 

 

CONSIDERANDO as disposições do item 12.5, do Edital da Seleção 

Pública nº. 001/2021, de 08 de janeiro de 2021, quanto à decisão da 
Comissão nos casos omissos e duvidosos referente à Seleção Pública; 

 

CONSIDERANDO a decisão deliberada da Comissão Executora do 

Processo Seletivo do Edital 001/2021- EAP em relação à prorrogação 
da publicação do resultado para os Cargos: de auxiliar de serviços 

gerais e auxiliar de professor, visto que foram os cargos com o maior 

número de inscritos na seleção pública e, conseqüentemente, maior 

demanda para analise das pontuações e classificações. 
 

RESOLVE:   

 

Art. 1º Prorrogar as disposições previstas nos itens 8.7.3, 8.8.3, 8.9.3, 
8.10.3 do EDITAL nº. 001/2021 - AEP, de 08 de janeiro de 2021. 

 

Art 2º Fica deliberado que no dia 25 de junho de 2021, no Diário 

Oficial do Município de Uruoca, será publicado o resultado preliminar, 
sem a análise de recursos, contendo os nomes e a classificação de todos 

os candidatos aprovados para os cargos de auxiliar de serviços gerais e 

auxiliar de professor. E posteriormente, no dia 30 de junho de 2021, no 
Diário Oficial do Município de Uruoca, será publicado o resultado 

final, contendo os nomes e a classificação dos candidatos aprovados 

para os cargos de auxiliar de serviços gerais e auxiliar de professor. 

 
Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca/CE, 22 de Junho de 2021. 

 

LÍVIA MARIA ROCHA DE AGUIAR 

MEMBRO DA COMISSÃO EXECUTORA 

PORTARIA N°. 060/2021 

 

ANTÔNIO GARCIA PEDRO FARIAS; 

MEMBRO DA COMISSÃO EXECUTORA 

PORTARIA N°. 060/2021 

 

RENATA SOUZA DA SILVA 

MEMBRO DA COMISSÃO EXECUTORA 

PORTARIA N°. 060/2021 

 

FRANCISCO EUDES PROCÓPIO DE SOUSA 

MEMBRO DA COMISSÃO EXECUTORA 

PORTARIA N°. 060/2021 

 

CÁSSIA MAYARA FONSECA FERNANDES 

MEMBRO DA COMISSÃO EXECUTORA 

PORTARIA N°. 060/2021 

 

 

 

 

EDITAL DE RERRATIFICAÇÃO Nº. 011, AO EDITAL 

001/2021- AEP, DE 08 DE JANEIRO DE 2021 

 

CONSIDERANDO a possibilidade da Administração Pública rever 
seus atos quando, assim, for necessário e oportuno, conforme o 

entendimento sumulado do Supremo Tribunal Federal – STF; 

 

CONSIDERANDO o comprometimento com as informações e a 
transparência que o atual Governo desempenha, bem como para o 

fortalecimento de nossas atribuições;  

 

CONSIDERANDO a necessidade de alteração no cronograma da 
seleção pública, a fim de alcançar o entendimento dos princípios 

norteadores da administração pública previstos no art. 37, da CF/88; 

 

CONSIDERANDO a Resolução nº. 012 de 22 de Junho de 2021, que 
dispõe sobre a alteração do cronograma da seleção pública prevista no 

EDITAL nº. 001/2021 - AEP, de 08 de janeiro de 2021. 

 

O MUNICÍPIO DE URUOCA, através da CHEFIA DE RECURSOS 
HUMANOS E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL torna pública a 

Rerratificação nº. 011, de 22 de Junho de 2021 ao EDITAL nº. 

001/2021 - AEP, de 08 de janeiro de 2021, publicado no Diário Oficial 

do Município, que passa a ter a redação a seguir especificada, 
acrescentando dispositivos em virtude da decisão da comissão 

executora para alterar o cronograma da seleção pública, permanecendo-

se inalterados os demais itens e subitens e outras alterações do referido 

Edital. 
 

1. Os itens 8.7.3, 8.8.3, 8.9.3, 8.10.3, do Edital nº. 001/2021, de 08 de 

janeiro de 2021, passam a vigorar com as seguintes redações:  

.................................................................................................................. 
8.7. [...] 

8.7.1. [...]. 

8.7.2. [...]. 
8.7.3. No dia 25 de junho de 2021, no Diário Oficial do Município de 

Uruoca, será publicado o resultado preliminar, sem a análise de 

recursos, contendo os nomes e a classificação de todos os candidatos 

aprovados para os cargos de auxiliar de serviços gerais e auxiliar de 

professor. 

8.8. [...] 

8.8.1. [...] 

8.8.2. [...]. 
8.8.3. Caberá interposição de recurso administrativo à Chefia de 

Recursos Humanos e Setor de Desenvolvimento 

 

 

CHEFIA DE RECURSOS HUMANOS E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL 

RERRATIFICAÇÃO 



DOE-UR • Ano V | Nº 121 | Uruoca-Ceará | 10 páginas 
 Publicação: Terça-Feira, 22 de Junho de 2021 | Circulação: Terça-Feira, 22 de Junho de 2021  

 

 

10 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pessoal da Prefeitura Municipal de Uruoca por discordância do 
resultado preliminar da seleção para os cargos de auxiliar de serviços 

gerais e auxiliar de professor até as 15h do dia 28 de junho de 2021. 

8.9. [...] 
8.9.1.  [...]. 

8.9.2.  [...]. 

8.9.3.  No dia 29 de junho de 2021, no Diário Oficial do Município de 

Uruoca, será publicado o resultado dos recursos para os cargos de 
auxiliar de serviços gerais e auxiliar de professor. 

8.10. [...] 

8.10.1. [...]. 

8.10.2. [...]. 
8.10.3. No dia 30 de junho de 2021, no Diário Oficial do Município de 

Uruoca, será publicado o resultado final, contendo os nomes e a 

classificação dos candidatos aprovados para os cargos de auxiliar de 

serviços gerais e auxiliar de professor. 

 

2. Os demais itens e subitens do Edital nº. 001/2021, de 08 de janeiro 

de 2021 e suas alterações, permanecem inalterados. 

 

Uruoca/CE, 22 de Junho de 2021. 

 

MARIA TAMIRES VASCONCELOS MOREIRA 

CHEFE DE RECURSOS HUMANOS E DESEN. DE PESSOAL 

PORTARIA Nº 208/2021 

 

DEYSE FONSECA FERREIRA 

PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO 

PORTARIA Nº003/2021 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

Não há publicações nesta edição. 

 

 

 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

Não há publicações nesta edição. 

 

 

 

 


		2021-06-22T17:10:42-0300




